
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계,기타특별회계,공기업특별회계 농정과

부서: 농정과
정책: 농업경쟁력강화
단위: 농업행정기획 (단위:천원)

농정과 46,345,076 43,137,786 3,207,290

국 1,571,628 1,571,628 0

기 18,423,158 18,423,158 0

도 5,709,620 4,811,168 898,452

군 20,292,365 17,979,255 2,313,110

추 348,305 352,577 △4,272

농업경쟁력강화 44,895,646 41,854,036 3,041,610

국 1,571,628 1,571,628 0

기 18,423,158 18,423,158 0

도 5,709,620 4,811,168 898,452

군 18,842,935 16,695,505 2,147,430

추 348,305 352,577 △4,272

농업행정기획 6,457,016 7,151,644 △694,628

국 376,160 376,160 0

기 145,490 145,490 0

도 2,152,667 2,392,667 △240,000

군 3,778,699 4,233,327 △454,628

추 4,000 4,000 0

농가도우미지원 3,942 12,960 △9,018

301 일반보전금 3,942 12,960 △9,018

14 기타보상금 3,942 12,960 △9,018

○농가도우미지원 3,942 12,960 △9,018

농지이용관리지원 187,440 207,840 △20,400

기 145,490 145,490 0

군 41,950 62,350 △20,400

101 인건비 177,440 197,840 △20,400

기 138,490 138,490 0

군 38,950 59,350 △20,400

04 기간제근로자등보수 177,440 197,840 △20,400

○농지대장 및 농지이용 실태조사 보조 인부
임 177,440 197,840 △20,400

기 138,490 138,490 0

군 38,950 59,350 △20,400

농업인 공익수당 지원사업 4,504,000 5,104,000 △600,000

도 1,800,000 2,040,000 △240,000

군 2,700,000 3,060,000 △360,000

추 4,000 4,000 0

301 일반보전금 4,500,000 5,100,000 △600,000

도 1,800,000 2,040,000 △240,000

군 2,700,000 3,060,000 △360,000

14 기타보상금 4,500,000 5,100,000 △600,000

○농업인 공익수당 지원사업
4,500,000 5,100,000 △600,000
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경정 3,942,000원

경정 177,440,000원

경정 4,500,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농정과
정책: 농업경쟁력강화
단위: 농업행정기획 (단위:천원)

도 1,800,000 2,040,000 △240,000

군 2,700,000 3,060,000 △360,000

농지관리위원회 운영 88,000 150,000 △62,000

201 일반운영비 88,000 150,000 △62,000

01 사무관리비 88,000 150,000 △62,000

○농지관리위원회 위원 수당
88,000 150,000 △62,000

농업인단체 영농기자재 지원 36,790 40,000 △3,210

402 민간자본이전 36,790 40,000 △3,210

01 민간자본사업보조(자체재원) 36,790 40,000 △3,210

○여성농업인 영농기자재 지원
16,790 20,000 △3,210

고품질쌀 생산 및 친환경 농업육성 30,819,563 26,764,684 4,054,879

국 1,108,718 1,108,718 0

기 17,911,736 17,911,736 0

도 2,997,586 1,835,634 1,161,952

군 8,457,218 5,560,019 2,897,199

추 344,305 348,577 △4,272

고품질 브랜드 쌀 생산관리 386,380 403,380 △17,000

307 민간이전 354,100 371,100 △17,000

02 민간경상사업보조 354,100 371,100 △17,000

○못자리 조성용 상토지원
204,000 221,000 △17,000

정부양곡관리 66,300 66,300 0

국 66,300 66,300 0

201 일반운영비 63,800 62,500 1,300

국 63,800 62,500 1,300

01 사무관리비 63,800 62,500 1,300

○일반수용비 1,800 500 1,300

국 1,800 500 1,300

202 여비 2,500 3,800 △1,300

국 2,500 3,800 △1,300

01 국내여비 2,500 3,800 △1,300

○정부양곡관리 여비 2,500 3,800 △1,300

국 2,500 3,800 △1,300

음성형 자연순환 유기질비료 지원사업 592,300 600,000 △7,700

307 민간이전 592,300 600,000 △7,700

02 민간경상사업보조 592,300 600,000 △7,700

○음성형 자연순환 유기질비료 지원사업
592,300 600,000 △7,700

논농업필수영농자재지원 966,729 971,001 △4,272

도 191,971 191,971 0

군 447,933 447,933 0
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경정 88,000,000원

경정 16,790,000원

경정 204,000,000원

경정 1,800,000원

경정 2,500,000원

경정 592,300,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농정과
정책: 농업경쟁력강화
단위: 고품질쌀 생산 및 친환경 농업육성 (단위:천원)

추 326,825 331,097 △4,272

307 민간이전 966,729 971,001 △4,272

도 191,971 191,971 0

군 447,933 447,933 0

추 326,825 331,097 △4,272

02 민간경상사업보조 966,729 971,001 △4,272

○논농업 필수 영농자재 지원
966,729 971,001 △4,272

도 191,971 191,971 0

군 447,933 447,933 0

추 326,825 331,097 △4,272

농작물 재해보험 3,569,329 1,140,100 2,429,229

도 1,338,498 488,600 849,898

군 2,230,831 651,500 1,579,331

301 일반보전금 3,569,329 1,140,100 2,429,229

도 1,338,498 488,600 849,898

군 2,230,831 651,500 1,579,331

14 기타보상금 3,569,329 1,140,100 2,429,229

○농작물 재해보험 지원사업
3,569,329 1,140,100 2,429,229

도 1,338,498 488,600 849,898

군 2,230,831 651,500 1,579,331

쌀소득 보전직불제 지원(군비) 1,080,000 0 1,080,000

301 일반보전금 1,080,000 0 1,080,000

14 기타보상금 1,080,000 0 1,080,000

○쌀직불금 군비지원 1,080,000 0 1,080,000

벼 재배농업인 경영안정 지원사업 330,300 310,860 19,440

도 330,300 310,860 19,440

301 일반보전금 330,300 310,860 19,440

도 330,300 310,860 19,440

14 기타보상금 330,300 310,860 19,440

○벼 재배농업인 경영안정 지원사업
330,300 310,860 19,440

도 330,300 310,860 19,440

친환경농업직불제(군비) 8,500 16,000 △7,500

301 일반보전금 8,500 16,000 △7,500

14 기타보상금 8,500 16,000 △7,500

○친환경농업직불제(군비)
8,500 16,000 △7,500

재해대비 재난지원금 지원 90,000 120,000 △30,000

302 이주및재해보상금 90,000 120,000 △30,000

02 민간인재해및복구활동보상금 90,000 120,000 △30,000

○재해 복구활동 지원
90,000 120,000 △30,000
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경정 966,729,000원

경정 3,569,329,000원

1,080,000,000원

경정 330,300,000원

경정 8,500,000원

경정 90,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농정과
정책: 농업경쟁력강화
단위: 고품질쌀 생산 및 친환경 농업육성 (단위:천원)

유기농·무농약 재배농가 환경보전비 48,133 62,133 △14,000

도 14,440 18,640 △4,200

군 33,693 43,493 △9,800

301 일반보전금 48,133 62,133 △14,000

도 14,440 18,640 △4,200

군 33,693 43,493 △9,800

14 기타보상금 48,133 62,133 △14,000

○유기농·무농약 재배농가 환경보전비
48,133 62,133 △14,000

도 14,440 18,640 △4,200

군 33,693 43,493 △9,800

재해 피해농가 특별지원금 90,235 0 90,235

도 90,235 0 90,235

302 이주및재해보상금 90,235 0 90,235

도 90,235 0 90,235

02 민간인재해및복구활동보상금 90,235 0 90,235

○특별재난지역(음성,소이,원남) 도민 생활안
정 특별 추가지원금(성립전)

90,235 0 90,235

도 90,235 0 90,235

6.27~7.19 호우 및 태풍 카눈피해 농업재해 복구비(위로
금)

81,967 0 81,967

도 32,787 0 32,787

군 49,180 0 49,180

302 이주및재해보상금 81,967 0 81,967

도 32,787 0 32,787

군 49,180 0 49,180

02 민간인재해및복구활동보상금 81,967 0 81,967

○재해 복구활동 지원 81,967 0 81,967

도 32,787 0 32,787

군 49,180 0 49,180

4월 이상저온(냉해)피해 농업재해 복구비 434,480 0 434,480

도 173,792 0 173,792

군 260,688 0 260,688

302 이주및재해보상금 434,480 0 434,480

도 173,792 0 173,792

군 260,688 0 260,688

02 민간인재해및복구활동보상금 434,480 0 434,480

○재해 복구활동 지원 434,480 0 434,480

도 173,792 0 173,792

군 260,688 0 260,688

원예특작육성 강화 3,448,985 3,505,085 △56,100

국 86,750 86,750 0

기 365,932 365,932 0
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경정 48,133,000원

90,235,000원

81,967,000원

434,480,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농정과
정책: 농업경쟁력강화
단위: 원예특작육성 강화 (단위:천원)

도 354,670 354,670 0

군 2,641,633 2,697,733 △56,100

원예특작운용 13,840 13,840 0

201 일반운영비 7,000 7,000 0

01 사무관리비 2,000 2,000 0

○원예특작 홍보물 제작(부기명 변경)
0 2,000 △2,000

○원예특작 홍보 일반수용비(부기명 변경)
2,000 0 2,000

노력절감형 고추 지원 73,000 92,000 △19,000

402 민간자본이전 73,000 92,000 △19,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 73,000 92,000 △19,000

○고추 건조기 46,500 62,000 △15,500

○고추 세척기 26,500 30,000 △3,500

고품질 원예작물 육성(수박 등) 218,500 210,000 8,500

401 시설비및부대비 22,000 0 22,000

01 시설비 22,000 0 22,000

○맹동 수박 공정육묘장 시설보수
22,000 0 22,000

402 민간자본이전 196,500 210,000 △13,500

01 민간자본사업보조(자체재원) 196,500 210,000 △13,500

○시설채소(수박 등) 환풍기 지원
18,500 28,000 △9,500

○수박 비가림 필름교체 지원
178,000 182,000 △4,000

수입개방에 대비한 과수 지원 306,300 323,300 △17,000

301 일반보전금 0 10,000 △10,000

14 기타보상금 0 10,000 △10,000

○반사필름 폐기물 처리비용 지원사업
0 10,000 △10,000

402 민간자본이전 206,300 213,300 △7,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 206,300 213,300 △7,000

○과수 생력화장비 지원사업
188,000 195,000 △7,000

고품질 화훼 육성 351,000 360,000 △9,000

402 민간자본이전 141,000 150,000 △9,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 141,000 150,000 △9,000

○화훼재배용 장기성 필름교체 지원사업
141,000 150,000 △9,000

지자체와 농협 협력사업 300,400 320,000 △19,600

402 민간자본이전 300,400 320,000 △19,600

01 민간자본사업보조(자체재원) 300,400 320,000 △19,600

○지자체와 농협 협력사업
300,400 320,000 △19,600
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경정 0원

2,000,000원

경정 46,500,000원

경정 26,500,000원

22,000,000원

경정 18,500,000원

경정 178,000,000원

경정 0원

경정 188,000,000원

경정 141,000,000원

경정 300,400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농정과
정책: 농업경쟁력강화
단위: 농산물생산유통 (단위:천원)

농산물생산유통 4,170,082 4,432,623 △262,541

도 204,697 228,197 △23,500

군 3,965,385 4,204,426 △239,041

농특산물홍보 649,000 662,000 △13,000

201 일반운영비 641,400 654,400 △13,000

01 사무관리비 627,000 640,000 △13,000

○농산물 브랜드 갱신 및 등록비
1,000 10,000 △9,000

○행사전시 및 홍보용 농산물 구입
6,000 10,000 △4,000

농특산물유통지원 84,000 87,000 △3,000

307 민간이전 84,000 87,000 △3,000

02 민간경상사업보조 84,000 87,000 △3,000

○농특산물 포장재 지원
77,000 80,000 △3,000

농식품 수출물류비 지원 21,667 100,000 △78,333

도 6,500 30,000 △23,500

군 15,167 70,000 △54,833

301 일반보전금 21,667 100,000 △78,333

도 6,500 30,000 △23,500

군 15,167 70,000 △54,833

14 기타보상금 21,667 100,000 △78,333

○농식품 수출물류비 지원
21,667 100,000 △78,333

도 6,500 30,000 △23,500

군 15,167 70,000 △54,833

화훼유통센터 운영지원 34,000 40,000 △6,000

401 시설비및부대비 34,000 40,000 △6,000

01 시설비 34,000 40,000 △6,000

○음성화훼유통센터 시설 유지ㆍ보수 등
34,000 40,000 △6,000

음성명작페스티벌 지원 33,692 37,900 △4,208

301 일반보전금 11,792 16,000 △4,208

14 기타보상금 11,792 16,000 △4,208

○자원봉사자 급식비
11,792 16,000 △4,208

음성명작 명품 브랜드 육성 302,000 460,000 △158,000

201 일반운영비 110,000 260,000 △150,000

01 사무관리비 110,000 260,000 △150,000

○음성명작 브랜드 광고 등
100,000 250,000 △150,000

307 민간이전 192,000 200,000 △8,000

02 민간경상사업보조 102,000 110,000 △8,000
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경정 1,000,000원

경정 6,000,000원

경정 77,000,000원

경정 21,667,000원

경정 34,000,000원

경정 11,792,000원

경정 100,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농정과
정책: 농업경쟁력강화
단위: 농산물생산유통 (단위:천원)

○음성명작 농산물 TV & 온라인 방송 지원
92,000 100,000 △8,000

재무활동(농정과) 1,421,440 1,255,760 165,680

보전지출(농정과) 1,421,440 1,255,760 165,680

전년도 보조사업 반환금 1,380,779 1,215,099 165,680

802 반환금기타 1,380,779 1,215,099 165,680

01 국고보조금반환금 785,884 733,763 52,121

○2022년 청년농업인 영농정착 지원사업
30,836 0 30,836

○2022년 농지이용관리지원사업
20,194 0 20,194

○양곡관리특별회계 정부양곡관리비 집행잔
액 및 이자 0 3 △3

○농산물공동선별비지원 1,094 0 1,094

02 시ㆍ도비보조금반환금 594,895 481,336 113,559

○2022년 청년농업인 영농정착 지원사업
3,803 0 3,803

○2022년 친환경 특수미 생산단지 육성사업 집
행잔액 75 0 75

○농산물공동선별비지원 33 0 33

○농산물공동선별기지원 108,000 0 108,000

○농산물수출단지육성지원
1,648 0 1,648
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경정 92,000,000원

30,835,640원

20,193,950원

경정 0원

1,093,800원

3,802,850원

74,820원

32,780원

108,000,000원

1,647,560원


